Система менеджмента ОС ОсОО "Промышленная Безопасность"

	Ф ДП-01/5
	Порядок сертификации продукции на соответствие
требованиям ТР ТС
	Стр. 2  из 11

[bookmark: _Hlk202171702]Договор на оказание услуг по сертификации продукции
на соответствие требованиям ТР ТС

г. Бишкек                                                                                          «___» _____________20__ г.

     Орган по сертификации продукции «Промышленная Безопасность», в лице генерального директора ____________________________________, действующий на основании Устава,
                                          Ф.И.О
 именуемый в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и __________________________наименование предприятия (организации) – заказчика,
в лице ___________________________________________________________________
                                                       Ф.И.О.
действующий на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, при совместном упоминании именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
            1. Предмет договора
      1.1 «Заказчик» поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательство по проведению сертификации _____________________________________________________
	                                                              наименование продукции
в соответствии с областью аккредитации органа по сертификации.
1.1. Сертификация проводится в соответствии с нормативно-правовыми актами Кыргызской Республики / решениями   Комиссии Таможенного союза   в области подтверждения соответствия продукции.
         2. Порядок оплаты и расчеты
         2.1.  За оказываемые по настоящему договору услуги по сертификации продукции  Заказчик перечисляет Исполнителю сумму, в соответствии с представленным заказ – счетом в течение 3 банковских дней со дня  получения счета на оплату услуг по сертификации продукции,    выполняемые  органом по сертификации продукции «Промышленная Безопасность»  и испытательными лабораториями, с которым орган по сертификации продукции «Промышленная Безопасность»   заключил договор на проведение лабораторных испытаний.
2.2.  Оплата услуг производится в размере 100% предоплаты путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя в течение   банковских дней после получения счета, или путем наличного расчета в кассу Исполнителя.
2.3. Датой оплаты считается дата поступления денежных средств на расчетный счет или в кассу Исполнителя.
         3.Обязанности и права сторон
         3.1 Стороны обязуются соблюдать правила, установленные при проведении сертификации продукции в Кыргызской Республике.
3.2.	 «Исполнитель» обязуется:
3.2.1. Провести анализ заявки на сертификацию для удостоверения того, что:
      ●требования к сертификации четко определены, документально оформлены и понятны;
      ●любое расхождение в понимании между органом по сертификации и заказчиком устранено;
      ●орган по сертификации имеет возможность предоставить услугу по сертификации в отношении области сертификации, на которую претендует Заказчик, обладает экспертами соответствующей компетентности в выполняемых работах, а также соответствует другим специальным требованиям.
      3.2.2. Обеспечить беспристрастность и объективность при исполнении обязательств по настоящему договору, и соблюдение конфиденциальности информации Заказчика, полученная в процессе проведения работ по сертификации, составляющей коммерческую тайну, за исключением сведений о несоответствии продукции, представленной на сертификацию, установленным требованиям  технических регламентов Таможенного союза, документов по стандартизации или ее потенциальной опасности для потребителя.
     3.2.3. Согласно Решения Комиссии таможенного союза от 18 июня 2010 г. № 319 «ПОЛОЖЕНИЕ о порядке формирования и ведения Единого реестра выданных сертификатов соответствия и зарегистрированных деклараций о соответствии, оформленных по единой форме», Договору между КЦА при МЭиК КР  и ОС не позднее 5 числа следующего месяца после регистрации сертификатов соответствия передавать реестр выданных сертификатов соответствия МЭиК КР и КЦА при МЭиК КР и предоставлять материалы по сертификации по запросу экспертной группы КЦА при МЭиК КР.
3.2.4 Сообщать заказчику о конфиденциальной информации, которую намерен согласно законодательству КР или договорным обязательствам обнародовать и сделать доступной для общего пользования.
     3.2.5. Провести после проведения Заказчиком оплаты работ и приема заявки на сертификацию продукции, работы по сертификации продукции.
    3.2.6. Обеспечить выполнение работ по проведению сертификации продукции в соответствии со схемой продукции и с областью аккредитации органа по сертификации на основании испытаний, проведенных в аккредитованных испытательных лабораториях.
     3.2.7. Обеспечить соблюдение требований документов при проведении отбора образцов, их хранении; соблюдение условий упаковки, транспортировки и других процедур, влияющих на достоверность испытаний, до передачи образцов в испытательную лабораторию.
     3.2.8. В случае соответствия продукции   установленным требованиям документов выдать Заказчику   по заявке на сертификацию продукции сертификат соответствия установленного образца.
    3.2.9. Обеспечить сохранность документов и материалов, подтверждающих проведение сертификации   продукции в течение установленного срока.
     3.2.10  При установлении  фактов  нарушений правил сертификации в части   ссылки  на  схему  сертификации или неправомерное использование   сертификатов, знаков соответствия  сертифицированной продукции,   Исполнитель  проводит    анализ последствий  вышеуказанных допущенных заявителем   нарушений, таких как,   степень опасности для здоровья, жизни и собственности людей,  серьезности последствий,  случайности или осознанности  допущения несоответствий  и   принимает соответствующее  меры:
	      - внеплановый инспекционный контроль в соответствии с порядком, установленным (ДП-02) и принятие соответствующего решения по результатам его проведения - в соответствии с процедурой ДП-02;
	     - корректирующие действия;
	     - отмену сертификата соответствия;
	     - публикацию информации о нарушении;
	     -  при необходимости, судебный иск.
     3.3. «Заказчик» обязуется:
     3.3.1.  Постоянно выполнять установленные требования, предъявляемые Исполнителем, при проведении сертификации продукции, обеспечивать постоянное соответствие сертифицированной продукции требованиям к данной продукции, включая реализацию соответствующих изменений, доведенных до него Исполнителем;
     3.3.2. Оплатить своевременно в установленном порядке Исполнителю стоимость работ по сертификации продукции независимо от ее результатов, согласно заказ-счета Исполнителя.
     3.3.3. Предоставить Исполнителю документы согласно утвержденному перечню, также при необходимости, дополнительную информацию о заявленной продукции (документы, устанавливающие требования к продукции, позволяющие идентифицировать продукцию и оценить ее соответствие установленным в документах требованиям).
     3.3.4 Создавать необходимые условия для проведения Исполнителем анализа состояния производства, инспекционного контроля, осмотра партии, отбора и предоставления образцов заявленной продукции, с обеспечением доступа к помещениям, оборудованию, информации и персоналу, к субподрядчикам; допускать участие наблюдателей, при необходимости.
    3.3.5 Обеспечить в зависимости от схемы сертификации предоставление необходимого для сертификации, в соответствии с техническими регламентами Таможенного союза, документами по стандартизации на отбор проб и проведение испытаний, количества образцов (проб) продукции.
     3.3.6 Соблюдать все требования, предписываемые схемой сертификации в отношении использования знака соответствия, а также требования к информации о продукции.
     3.3.7 Обеспечить хранение контрольных образцов сертифицированной продукции в условиях, отвечающих требованиям документов по стандартизации, до истечения срока действия сертификатов соответствия.
     3.3.8 Нести ответственность за обеспечение соответствия производимой и реализуемой сертифицированной продукции требованиям документов, указанным в сертификате соответствия в течение срока действия сертификата соответствия.
    Своевременно извещать Исполнителя о конструктивных и технологических изменениях сертифицированной продукции, процесса ее производства, транспортирования, хранения или маркировки, а также месторасположения и организационно-правовой формы Заявителя.
     3.3.9 Вести учет, анализ всех предъявляемых рекламаций на сертифицированную продукцию, жалоб, касающихся соблюдения требований сертификации продукции;
     3.3.10 Выполнять, при необходимости, соответствующие корректирующие действия по   устранению предмета жалоб и любых недостатков, проводить оценку их эффективности, вести записи по проведенным работам по рассмотрению рекламаций и жалоб и предоставлять эти записи Исполнителю по его запросу,
      3.3.11 В случае отмены действия сертификата соответствия, обеспечить его возврат Исполнителю в установленные сроки Исполнителем.
     3.3.12 Подчиняться положениям программы сертификации и не использовать сертификацию своей продукции таким образом, чтобы дискредитировать репутацию органа по сертификации.
     3.3.13. Не делать никаких заявлений относительно сертификации своей продукции, которые орган по сертификации сможет счесть, как вводящие в заблуждение или неавторитетными.
3.3.14. В случае приостановления или отмены сертификации не использовать ссылки на сертификацию в рекламных целях и вернуть органу по сертификации все документы на сертификацию и принимать меры, требуемые схемой сертификации и любые другие необходимые меры;
      3.3.15. Использовать сертификацию только для указания того, что продукция сертифицирована, как соответствующая конкретным техническим регламентам Таможенного союза, документам по стандартизации.
      3.3.16. Обеспечить, чтобы ни сертификат, ни отчет, ни одна из их частей не применялись вводящим в заблуждение образом, копии документов о сертификации, которые заказчик предоставляет другим лицам, должны быть воспроизведены полностью.
     3.3.17. При получении сертификата соответствия Заказчик обязуется:
1) предъявлять претензии Исполнителю, касающиеся сертификации только в той сфере деятельности, применительно к которой был выдан сертификат;
2) при ссылках на свой сертификат соответствия в средствах массовой информации (в документах, брошюрах или рекламных материалах) подчиняться требованиям законодательства Кыргызской Республики.
      4. Ответственность сторон
      4.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность в соответствии с законодательством Кыргызской Республики.
      4.2. Стороны заверяют друг друга в том, что имеют все необходимые права и полномочия/разрешения для заключения и исполнения настоящего Договора.
      4.3. При несоблюдении обязательств Заказчиком сертификат соответствия, выданный Исполнителем, аннулируется, при этом Заказчик несет ответственность в соответствии с действующим законодательством Кыргызской Республики.
      5.Срок действия Договора
      5.1. Настоящий Договор вступает в силу и действует в течение ___ года/ лет со дня его подписания обеими сторонами.
     5.2. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах на русском языке, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
     5.3. При условии досрочного расторжения настоящего Договора уведомление о его расторжении направляется инициирующей Стороной другой Стороне с указанием причин за 15 календарных дней с момента принятия решения.
      6. Обстоятельства непреодолимой силы (форс-мажор)
      6.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение своих обязательств по договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы наводнение, землетрясение, издание государственными органами нормативных правовых актов, запрещающих или каким-либо образом препятствующих выполнению работ, при условии, что эти обстоятельства сделали невозможным исполнение любой из Сторон своих обязательств по договору.
      6.2. Срок исполнения обязательств по Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действовали обстоятельства непреодолимой силы, а также последствия, вызванные этими обстоятельствами.
      6.3. Любая из Сторон, при возникновении обстоятельств непреодолимой силы, обязана в течение пяти календарных дней с даты их наступления письменно информировать другую Сторону о наступлении этих обстоятельств.
Документами, подтверждающими факт свершения обстоятельств непреодолимой силы, являются соответствующие документы (справки, акты и др.), выданные уполномоченными на то государственными органами или организациями Кыргызской Республики, где обстоятельства непреодолимой силы имели место.
      6.4. Если обстоятельства непреодолимой силы продолжают действовать более 30 календарных дней и нет возможности сделать обязательное заявление о дате их прекращения, то каждая Сторона вправе расторгнуть Договор и в этом случае Исполнитель обязан вернуть Заказчику оплаченные суммы за вычетом стоимости фактически выполненных работ.
      6.5. Не уведомление или несвоевременное уведомление лишает Сторону права ссылаться на любое вышеуказанное обстоятельство, как на основание, освобождающее от ответственности за неисполнение обязательств по Договору.
      7. Порядок разрешения споров
      7.1. Стороны договорились о том, что любые споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего Договора, будут разрешаться путем проведения переговоров между Сторонами.
      7.2. В случае невозможности разрешения споров путем переговоров Заказчик может
подать жалобу или апелляцию в апелляционную комиссию Исполнителя, а при несогласии с решением Исполнителя обращаться в орган по аккредитации с жалобами или апелляциями на неправомерные действия Исполнителя в соответствии с законодательством Кыргызской Республики.
      7.3. Неурегулированные споры между Сторонами подлежат рассмотрению в суде в соответствии с законодательством Кыргызской Республики.
      7.4. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящий Договор, закрепляются в виде Дополнительного соглашения к настоящему договору в письменной форме, и подписанием его уполномоченными представителями Сторон.

8. Адреса и реквизиты Сторон
Исполнитель:						            Заказчик:
Орган по сертификации продукции
ОсОО «Промышленная Безопасность»
Юридический адрес:
г. Бишкек, ул. Токтогула дом 108, этаж 3, офис 3.
Фактический адрес:
г. Бишкек, ул. Токтогула дом 108, этаж 3, офис 3.

Генеральный директор
______________________  	                                                                ___________________
М.П.	                                                     		                 М.П.

	Версия
	2
	Дата введения в действие
	25.07.2025г.